

網龍公佈 2022 年中期業績

教育業務增速創新高，收入同比大增 71.2%

【香港，2022 年 8 月 30 日】全球領先的互聯網社區創建者—網龍網絡控股有限公司（「網龍」或「本公司」；香港交易所股份代號：777）今天公佈 2022 年中期財務業績。網龍管理層將於 2022 年 8 月 31 日香港時間上午 10 時正通過網上直播舉行業績發佈會，討論財務業績和近期業務發展。

網龍主席劉德建博士表示：「我們的業務在 2022 年上半年繼續取得顯著進展，期內公司收入同比增長 26.3%至人民幣 42.0 億元，同時公司擁有人應占溢利同比增長 31.2%至人民幣 5.7 億元，這離不開我們高效的商業執行力，以及多年來在核心產品研發、全球銷售網絡和公司執行團隊上的投入，使我們的整體運營能力保持在最高水準。」

「我們的教育業務在上半年創下歷史最高增幅。全球各國加速了教育科技的應用，K-12 學校對混合學習越發重視。作為全球市場的領導者，我們不斷創新並為教師和學生帶來正向、持續的影響。上半年，我們進一步擴大了我們的市場份額、鞏固了領導地位，並取得了教育收入同比增長 71.2%的優異成績。另一方面，我們積極尋求潛在的投資並購機會，旨在通過普羅米休斯平台實現軟件和 SAAS 應用的變現。」

「國內新冠疫情的反復導致經濟增速面臨一定的挑戰，不可避免地影響了消費者情緒和消費能力，我們上半年的遊戲收入因此受到了一定影響。儘管短期面臨挑戰，我們仍繼續專注於執行我們的長期增長計劃，積極研發新遊戲、提高玩家的參與度並擴大我們現有遊戲的付費用戶群。我們亦為網龍優質的產品儲備感到驕傲，我們正在開發《魔域》IP 的一系列新遊戲，將繼續推動這個傳奇 IP 的長期收入增長，同時我們也在積極拓展新 IP、新品類和海外市場。」

「我們致力於貫徹最大限度為股東提供資本回報的承諾。我們很高興地宣佈，董事會決議 2022 年上半年的中期特別股息及中期股息每股普通股分別為 0.50 港元及 0.40 港元。同時，我們將保持強健的財務狀況以支持業務運營，我們截至 2022 年 6 月 30 日的淨現金為人民幣 35.0 億元，這將使我們充分把握未來的投資並購和戰略機會。」

2022 年中期業績財務摘要

- 收益為人民幣 42.0 億元，同比增長 26.3%。
- 來自教育業務的收益為人民幣 24.0 億元，占本公司總收益的 56.8%，同比增長 71.2%。
- 來自遊戲業務的收益為人民幣 18.0 億元，占本公司總收益的 41.9%，同比減少 3.9%。
- 毛利為人民幣 23.0 億元，同比增長 4.0%。
- 來自遊戲業務的經營性分類溢利¹ 為人民幣 10.0 億元，同比減少 6.2%。
- 來自教育業務的經營性分類虧損¹ 為人民幣 3,570 萬元，同比縮窄 86.1%。
- 經營溢利為 7.4 億元，同比增長 7.7%。
- 非公認會計準則經營溢利² 為人民幣 8.5 億元，同比增長 13.3%。
- 除利息稅項折舊及攤銷利潤為人民幣 8.8 億元，同比減少 1.6%。
- 非公認會計準則除利息稅項折舊及攤銷利潤² 為人民幣 10.0 億元，同比增長 11.2%。
- 本公司擁有人應占溢利為人民幣 5.7 億元，同比增長 31.2%。
- 非公認會計準則本公司擁有人應占溢利² 為人民幣 8.2 億元，同比增長 44.0%。
- 本公司宣佈派發截至 2022 年 6 月 30 日止六個月之中期特別股息及中期股息每股普通股分別為 0.50 港元及 0.40 港元。

¹ 經營性分類溢利（虧損）的數字是來自本公司報告的分類溢利（虧損）的數字（按照香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）第 8 號編制），但不包括非核心/經營性、非重複性或未分配專案，包括政府補貼、公司內部財務成本、減值虧損（扣除回撥）、無形資產、存貨及於一間聯營公司之權益之減值虧損、按公平值計入損益（「按公平值計入損益」）之財務資產之公平值變動及匯兌差額、衍生財務工具之公平值變動及匯兌差額、可轉換及可交換債券之利息開支及匯兌差額及遣散費。

² 為補充本公司按照香港財務報告準則編制的綜合業績，採用非公認會計準則指標僅為提高對本公司目前財務表現的整體理解。該非公認會計準則指標並非香港財務報告準則明確允許的指標及未必能與其他公司的類似指標作比較。本公司的非公認會計準則指標不計及以股份為基礎支付之開支、收購附屬公司產生之無形資產攤銷、無形資產、存貨及於一間聯營公司之權益之減值虧損、按公平值計入損益之財務資產之公平值變動、衍生財務工具之公平值變動、財務成本、已質押銀行存款之利息收入以及按公平值計入損益之財務資產、銀行貸款、可轉換及可交換債券及衍生財務工具之匯兌差額。



分類財務摘要

(人民幣千元)	2022 年上半年		2021 年上半年		變化	
	遊戲	教育	遊戲 (經重列)	教育 (經重列)	遊戲	教育
收益	1,775,729	2,409,818	1,847,548	1,407,641	-3.9%	71.2%
毛利	1,699,076	609,687	1,765,923	431,055	-3.8%	41.4%
毛利率	95.7%	25.3%	95.6%	30.6%	+0.1 個百分點	-5.3 個百分點
經營性分類溢利 (虧損) ¹	1,006,454	(35,672)	1,073,223	(256,327)	-6.2%	-86.1%
分類經營開支 ³						
- 研發	(353,308)	(225,712)	(322,611)	(272,141)	9.5%	-17.1%
- 銷售及市場推廣	(187,531)	(252,210)	(200,100)	(235,190)	-6.3%	7.2%
- 行政	(152,373)	(177,033)	(170,948)	(172,155)	-10.9%	2.8%

教育業務

我們的教育業務增速創歷史新高，上半年教育業務收入同比增長 71.2% 至人民幣 24.0 億元。同時，憑藉高效的運營杠杆和嚴格的成本管控，我們的經營性分類虧損收窄至人民幣 3,570 萬元。

我們繼續受益於全球市場加速教育科技應用的趨勢以及對混合學習的強勁需求。人們越發認識到互動平板不僅是 K-12 課堂的剛需產品，更是混合學習不可或缺的工具。2022 年上半年，國際互動平板市場出貨量同比顯著增長 71.5%⁴。作為互動平板的全球市場領導者，我們繼續把握市場的增長趨勢，取得了互動平板出貨量同比增長 82.5% 和環比增長 46.9% 的亮眼成績。上半年我們的市場份額環比提升了 4.1 個百分點至 26.0%⁵，並取得了全球第一的市場地位。我們持續在市場競爭中取勝，在銷售收入貢獻排名前五的國家，即美國、意大利、英國、德國和法國，都提升了市場份額。

期內，我們教育業務的毛利率從 30.6% 下降至 25.3%，由於材料和運輸成本上漲，以及我們為了迎接在 6 月推出的新產品 ActivPanel 9 而對 ActivPanel 7 的庫存進行了降價銷售，導致我們的平均售價同比下降了 4.3%。自 2021 年下半年以來，隨著全球供應鏈的挑戰開始有所緩解，材料和運輸成本呈下

³ 分類經營開支不含折舊、攤銷及匯兌差額等未分配開支/收入，此等開支/收入計入本公司報告的綜合財務報表的銷售及一般行政開支類別，但按香港財務報告準則第 8 號不能就計算分類溢利（虧損）數字的用途分配至特定的業務分類。

⁴ 來源：Futuresource Consulting《2022 年第二季度全球互動顯示裝置》報告，2022 年 8 月。國際市場是指除中國外的全球 K-12 互動平板市場。

⁵ 指除中國外的全球 K-12 互動平板市場份額

降趨勢，加上我們不斷優化成本管控措施，我們的利潤率得到持續改善。扣除關稅影響後，2022 年上半年我們的主要子公司普羅米休斯的經調整毛利率從 28.6%環比增加了 1.3 個百分點至 29.9%。

上半年，我們的產品創新達成了重要的里程碑，普羅米休斯在 6 月推出了全新的互動平板 ActivPanel 9，為用戶提供了變革性的體驗。ActivPanel 9 提升了產品的易用性、連接性、安全性、兼容性和使用壽命，以滿足教育工作者對於混合學習的關鍵需求。ActivPanel 9 正式發佈後隨即開始出貨，預計新產品將繼續推動未來收入增長。我們堅持不懈地努力，繼續探索普羅米休斯平台的軟件變現機會。今年 6 月，普羅米休斯與領先的 AI 教育科技公司 Merlyn Mind 簽署了美國市場的獨家分銷協議，憑藉我們的銷售網絡，我們開始將銷售從硬件拓展到 SAAS 解決方案。同時，我們正在積極尋求並購機會，希望將可變現的軟件工具整合至普羅米休斯平台。

我們繼續推進 B2G 國家級項目。在埃及市場，我們於第一季度簽署的確定性合同（向全國各地的 K-12 學校提供 9.4 萬台普羅米休斯平板）將於今年下半年開始出貨。在中國市場，我們專注於與教育部教育技術與資源發展中心（中央電化教育館）合作，為教育部研發國家中小學智慧教育平台。隨著中國越來越多的地區開始使用該平台，自平台於 3 月 1 日運行以來，日均訪問量超過 4,000 萬，累計註冊用戶達 2,100 萬人。

展望未來，我們預計 2022 年將是教育業務顯著增長的一年。我們相信憑藉全新的互動平板 ActivPanel 9、我們的市場領導地位以及高效的運營能力，我們可以充分把握未來市場中的發展機遇。

遊戲業務

中國的宏觀經濟受到影響，國內的遊戲玩家消費轉趨保守，導致我們的遊戲業務收入上半年同比下降 3.9%至人民幣 18.0 億元。我們的端游用戶中高付費玩家的比例較高，因此在宏觀趨勢影響下，上半年的收入同比下降 5.2%，而我們的手遊收入則同比上升 3.1%。

我們的旗艦 IP《魔域》上半年收入環比下降 0.6%，同比下降 3.8%。玩家的消費在短期內雖然受到影響，但我們聚焦於提升玩家參與度及擴大我們的付費用戶基數。2022 年上半年，《魔域》IP 推出了四部資料片，同時舉辦了多個遊戲內的營銷活動以提高玩家的活躍度，使 IP 的月活躍用戶數及平均付費用戶數均錄得同比增長。儘管收入受到宏觀影響，《魔域》端遊的月活躍用戶數仍同比增長 34%，平均付費用戶數同比增長高達 65%。我們手遊中收入占比最高的《魔域口袋版》也取得了亮眼成績，收入同比增長 7.8%。此外，我們在今年八月推出了《魔域》IP 的首部舞台劇《魔域·亞特之光》，持續通過泛娛樂領域為《魔域》IP 擴大影響力。

《征服》IP 上半年表現穩定，主要由於上半年推出的兩部資料片，以及我們在豐富遊戲玩法和內容方面所付出的努力。我們繼續聚焦《征服》在海外市場的拓展，我們在核心市場埃及維持流水同比增長 20.8%，而在埃及以外的市場同比增長則高達 57.7%。

我們持續在新遊戲上取得進展。今年七月，我們的《終焉誓約》IP 達成了一個重要里程碑，我們與一家全球知名的 3A 遊戲發行商簽署合作協定，將於明年開始在多個國家推出該 IP 的海外遊戲版本。此外，我們於八月推出了我們首款 Web3.0 遊戲《Neopets Metaverse（尼奧寵物·元宇宙）》的封閉內測版本，將這一擁有 1.5 億累計註冊用戶，廣受歡迎的 IP 帶入 Web3.0 領域。

展望未來，我們預計在下半年推出《魔域手遊 2》和《Neopets Faerie's Hope（尼奧寵物·三消）》，我們擁有豐富的產品儲備，將在 2023 年及以後推出一系列新遊戲。在宏觀方面，隨著中國經濟正從新冠疫情帶來的衝擊中復蘇，國內的遊戲行業將持續朝著積極的方向發展，我們的遊戲業務已為實現可持續的長期增長做好充分準備。

- 結束 -

管理層電話會議及網上直播

網龍管理層將於 2022 年 8 月 31 日香港時間上午 10 時正通過電話會議和網絡直播方式舉行業績發佈會，討論財務業績和近期業務發展。

業績發佈電話會議詳情如下：

國際	+852 3008 3269
中國內地	400 856 2291
中國香港	+852 3008 3269
美國	+1 800 387 6988
英國	0800 029 1098
接入密碼	908146263

參會者可在網龍投資者關係網站 <http://ir.nd.com.cn/tc/category/webcast-tc> 在線觀看會議實況或重溫會議，請於會議開始前 10 分鐘登入上述網站，然後進入「2022 年中期業績電話會議及網上直播」並根據指示登記。

關於網龍網絡控股有限公司

網龍網絡控股有限公司（香港交易所股份代號：0777）是全球領先的互聯網社區創建者，在開發和擴展多個互聯網及移動平台方面擁有優良往績，覆蓋用戶數以億計，包括建立中國領先的網絡遊戲門戶—17173.com 及打造中國極具影響力的智能手機服務平台—91 無線。

網龍成立於 1999 年，成功自主研发多個著名的旗艦遊戲，包括《魔域》、《征服》、《英魂之刃》和《終焉誓約》，是中國最具聲譽及知名度的網絡遊戲開發商之一。此外，網龍近年積極擴展在線教育業務，管理層秉承「打造全球最大的在線學習社區」的願景，旨在將最佳的一體化混合學習解決方案普及至世界各地的學校。

如有投資者垂詢，敬請聯絡：

網龍網絡控股有限公司

周鷹女士

投資者關係高級總監

電話：+852 2850 7266 / +86 591 8390 2825

電郵：maggiezhou@nd.com.cn

網站：ir.nd.com.cn



NetDragon

NetDragon Websoft Holdings Limited
網龍網絡控股有限公司

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二二年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 (未經審核) 人民幣千元
收益	4,240,381	3,356,174
收益成本	<u>(1,917,600)</u>	<u>(1,122,299)</u>
毛利	2,322,781	2,233,875
其他收入及盈利	43,724	86,859
根據預期信貸虧損模型之減值虧損（扣除回撥）	(9,201)	(4,237)
銷售及市場推廣開支	(442,111)	(437,997)
行政開支	(464,017)	(485,206)
開發成本	(585,690)	(594,854)
其他開支及虧損	(112,123)	(94,341)
分占聯營公司及合營企業虧損	<u>(8,751)</u>	<u>(12,464)</u>
經營溢利	744,612	691,635
已質押銀行存款之利息收入	-	819
按公平值計入損益之財務資產、銀行貸款、可轉換及可交 換債券及衍生財務工具之匯兌（虧損）盈利	(41,836)	7,522
按公平值計入損益之財務資產之（虧損）盈利淨額	(31,728)	12,052
衍生財務工具之公平值盈利（虧損）	7,851	(21,319)
財務成本	<u>(99,263)</u>	<u>(91,039)</u>
除稅前溢利	579,636	599,670
稅項	<u>(37,601)</u>	<u>(216,042)</u>
期內溢利	<u>542,035</u>	<u>383,628</u>



NetDragon

NetDragon Websoft Holdings Limited
網龍網絡控股有限公司

期內其他全面收益（開支），扣除所得稅：

其後可重新分類至損益之項目：

換算海外業務產生之匯兌差額 **16,713** (3,403)

不可重新分類至損益之項目：

按公平值計入其他全面收益之權益工具之公平值虧損 **(841)** (2,504)

期內其他全面收益（開支） **15,872** (5,907)

期內全面收益總額 **557,907** 377,721

以下各項應占期內溢利（虧損）：

-本公司擁有人 **565,114** 430,732

-非控股權益 **(23,079)** (47,104)

542,035 383,628

以下各項應占全面收益（開支）總額：

-本公司擁有人 **581,858** 425,338

-非控股權益 **(23,951)** (47,617)

557,907 377,721

人民幣分

人民幣分

每股盈利

- 基本 **104.42** 77.45

- 攤薄 **104.40** 77.39



NetDragon

NetDragon Websoft Holdings Limited
網龍網絡控股有限公司

簡明綜合財務狀況表

於二零二二年六月三十日

	二零二二年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
非流動資產		
物業、廠房及設備	1,924,889	1,939,499
使用權資產	396,800	428,278
投資物業	79,757	77,062
無形資產	716,479	772,309
於聯營公司及合營企業之權益	41,345	50,096
按公平值計入其他全面收益之權益工具	57,331	8,105
按公平值計入損益之財務資產	339,633	266,078
應收貸款	4,887	8,220
其他應收款項、預付款項及按金	64,427	37,543
購買物業、廠房及設備之按金	6,894	4,690
商譽	228,518	217,087
遞延稅項資產	248,240	135,076
	4,109,200	3,944,043
流動資產		
在建物業	307,753	316,872
待售物業	278,582	205,273
存貨	733,134	685,117
應收貸款	7,507	22,207
貿易應收款項	972,352	831,986
其他應收款項、預付款項及按金	415,724	481,455
合約資產	15,199	11,692
應收合營企業款項	2,498	2,945
可退回稅項	27,098	25,273
按公平值計入損益之財務資產	1,414	1,852
受限制銀行結餘	-	7,828
已質押銀行存款	1,099	1,047
原到期日三個月以上之銀行存款	200,000	630,000
銀行結餘及現金	3,701,808	3,717,246
	6,664,168	6,940,793



NetDragon

NetDragon Websoft Holdings Limited
網龍網絡控股有限公司

流動負債

貿易及其他應付款項	1,387,566	1,455,221
合約負債	327,393	357,240
租賃負債	61,513	63,571
撥備	82,097	88,784
衍生財務工具	36,442	42,565
應付一間聯營公司款項	-	936
銀行貸款	443,152	402,910
可轉換及可交換債券	15,583	15,000
應付股息	184,975	-
應付稅項	124,375	127,882
	<u>2,663,096</u>	<u>2,554,109</u>
流動資產淨值	4,001,072	4,386,684
總資產減流動負債	8,110,272	8,330,727

非流動負債

其他應付款項	15,483	10,763
可轉換及可交換債券	1,194,081	1,069,874
可轉換優先股	-	-
租賃負債	69,519	95,370
遞延稅項負債	80,481	80,111
	<u>1,359,564</u>	<u>1,256,118</u>
資產淨值	6,750,708	7,074,609

股本及儲備

股本	39,467	39,795
股份溢價及儲備	6,980,105	7,274,605
本公司擁有人應占權益	7,019,572	7,314,400
非控股權益	(268,864)	(239,791)
	<u>6,750,708</u>	<u>7,074,609</u>



公認及非公認會計準則的未經審核核對結果

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元	二零二一年 (未經審核) 人民幣千元
經營溢利	744,612	691,635
以股份為基礎支付之開支	2,803	6,673
收購附屬公司產生之無形資產攤銷	27,408	33,010
無形資產及於一間聯營公司之權益之減值虧損	55,215	22,570
存貨減值虧損	24,396	-
非公認會計準則經營溢利	854,434	753,888
本公司擁有人應占溢利	565,114	430,732
以股份為基礎支付之開支	2,802	6,670
收購附屬公司產生之無形資產攤銷	21,257	25,038
無形資產及於一間聯營公司之權益之減值虧損	54,899	20,339
存貨減值虧損	22,041	-
按公平值計入損益之財務資產、銀行貸款、可轉換及 可交換債券及衍生財務工具之匯兌虧損(盈利)	36,130	(6,480)
財務成本 ⁶	89,903	82,423
按公平值計入損益之財務資產之虧損(盈利)	31,544	(12,505)
衍生財務工具之公平值(盈利)虧損	(7,851)	21,319
已質押銀行存款之利息收入	-	(819)
非公認會計準則本公司擁有人應占溢利	815,839	566,717

⁶主要為非現金